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Özet
Meqalede Azerbaycanın meşhur xalq artisti Şövket Elekberovanın ifaçılığından behs edilir. Meqalede 
bestekar Cahangir Cahangirovun “Füzuli” kantatasının nezeritehlili verilir ve Şövket Elekberovanın 
ifası izah edilir. Şövket Elekberovanın senetinden danışarken ilk növbede onun repertuarı, ifaçılıq 
terzi xüsusiyyetleri ve iş saheleri seciyyelendirilmelidir. Zengin repertuar seçimi ve ifaçılıq 
xüsusiyyetlerine ciddi yanaşma Şövket Elekberova senetine xasdır. Şövket Elekberovanın ifasında 
ve senetinde Azerbaycan musiqi medeniyyetinin bir qatından daha çox - xalq musiqisi, muğam ve 
bestekarlıq senetini, xalq ve estrada janrlarının ferqli cehetlerini göstere bilerik. Senetçi bütün 
janrlarda uğur qazanaraq musiqi senetinin zenginleşmesine öz töhfesini verib. Şövket Elekberova 
hem de telebelerine ifaçılıq inceliklerini öyreden benzersiz bir müellim idi. Vokal senetçisi kimi 
Azerbaycan musiqi medeniyyetinin, xüsusen vokal senetinin inkişafında mühüm rol oynamış, 
bestekarlıq eserleri ile yanaşı muğam ve xalq musiqisini ifa etmek üçün de öz yolunu çekmişdir. 
Şövket Elekberovanın fealiyyetinin vacib mülahizelerinden biri eserlerindeki daha dolğun ve semimi 
ifa idi. Bu araşdırmada Şövket Elekberovanın sesi ile xalq ve estrada janrlarının müqayisesi ve 
bestekar mahnılarının ve vokal eserlerinin müxtelif janrlarının benzersiz ifaları izah edilmişdir.

Guliyeva, K. (2019), Cahangir Cahangirov’un füzuli kantatında Şövket Alekberova’nin icraçılık 
özellikleri, Rast Müzikoloji Dergisi, 7(1), s.2027-2038. Doi:https://doi.org/10.12975/pp2027-2038  
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Azerbaycanın xalq artisti, görkemli müğenni 
Şövket Elekberova XX esrin ikinci yarısında 
Azerbaycan musiqi medeniyyetinde, 
ifaçılıq senetinde özünemexsus yeri olan 
parlaq simalardan biridir. Ş.Elekberovanın 
bir müğenni kimi zengin yaradıcılıq yolunun 
araşdırılması mühüm ehemiyyet kesb eden 
mövzudur. Ş.Elekberovanın yaradıcılığı 
bir neçe istiqameti ehate etmişdir: bir 
müğenni kimi Azerbaycan vokal senetinin 
inkişafındakı rolu, konsert ve müellimlik 
fealiyyeti, muğam ve xalq mahnılarının, 
elece de bestekar mahnılarının 
özünemexsus terzde ifa etme  üslubunun 
xüsusiyyetleri müğennini xarakterize eden 
cehetlerdendir. Şövket Elekberovanın adı 
xalq mahnılarının, muğamların ve bestekar 

mahnılarının mahir ifaçısı kimi yaddaşlarda 
hekk olunub. Bir çox bestekarlarımız, o 
cümleden, S.Rüstemov, C.Cahangirov, 
H.Xanmemmedov, R.Mirişli, E.Sabitoğlu 
ve b. bu gözel müğenni ile birge işlemiş 
ve bunun neticesinde mahnı klassikasına 
çevrilmiş onlarla eserler yaranmışdır 
[Mahmudova C. 2013, 20]. Bu meqalede 
Ş.Elekberovanın ifaçılıq üslubu xalq ve 
estrada musiqi medeniyyetinin inkişafı 
kontekstinde, xüsusile de C.Cahangirovun 
“Füzuli” kantatasının xüsusiyyetleri 
esasında tehlil olunur. Hemçinin, bununla 
yanaşı, Ş.Elekberovanın repertuarı 
araşdırılmış, onun ifaçılıq üslubunun 
esas istiqametleri müeyyen olunmuşdur 
ve  çoxcehetli yaradıcılığının Azerbaycan 
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musiqi medeniyyetinin inkişafında mühüm 
rolu öyrenilmişdir.

Şövket Elekberova öz repertuarında 
xalq mahnıları irsine müraciet ederek, 
onlara xüsusi bir hessaslıqla yanaşmışdır. 
Xalq mahnıları Ş.Elekberovanın ifasında 
demek olar ki, yeni heyat qazanırdı. 
Ş.Elekberovanın repertuarında “Qaragile”, 
“Azerbaycan maralı” (“Qarabağın maralı”), 
“Ceyran bala”, “Xumar oldum”, “Şuşanın 
dağları” ve s. xalq mahnıları mühüm yer 
tutur.Lirik xalq mahnılarını ifa ederken, 
müğenni enenevi ifaçılıq üslubuna 
esaslanırdı, mahnıdan evvel müvafiq 
muğam şöbesini seslendirirdi. Bu cehetden 
Ş.Elekberovanın ifasında lirik xalq mahnısı 
tesnife yaxın xüsusiyyetler kesb edir. 
Ş.Elekberova lirik xalq mahnıları ile 
yanaşı, diger mahnı növlerine de müraciet 
etmişdir. Meselen, “Aparmağa gelmişik” 
– toy merasim mahnısı, “Ellere de ver” – 
meişet mahnıları qisminden olan oxşama 
bu qebildendir. Ş.Elekberova unudulmaqda 
olan qedim xalq mahnılarını berpa ederek, 
onları yeniden seslendirmişdir. Bu baxımdan 
onu görkemli müğenni Bülbülün davamçısı 
adlandırmaq olar. Ş.Elekberovadan sonra bu 
mahnılar bir sıra müğennilerin repertuarına 
daxil olmuşdur. Ş.Elekberova muğam ve 
xalq mahnılarını esasen xalq çalğı aletleri 
ansamblının müşayieti ile ifa etmişdir.

Ş.Elekberova Şerq oxuma enenelerine 
esaslanan bir müğenni olsa da, simfonik 
orkestrin müşayieti ile oxuduğu bir sıra 
nümuneler lent yazılarında qorunmuşdur. 
Xüsusile, “Qaragile”  xalq mahnısının 
işlemesinin Niyazinin dirijorluğu 
ile simfonik orkestrin müşayietinde 
seslendirmesi misilsiz ifaçılıq tefsiridir. 
Ş.Elekberovanın ifaçılıq üslubunda diqqeti 
ceken cehetlerden biri de poetik metnde 
mahnının geniş yayılmış variantlarını 
birleşdirerek oxumasından ibaretdir. 
O, hem “Azerbaycan maralı”, hem de 
“Qarabağın maralı” variantlarındakı 
bayatılardan istifade edir, bezen onların 
yerini deyişdirirdi.

Ş.Elekberovanın repertuarında xalq 
mahnıları ile yanaşı, muğamların ifası 
xüsusi yer tuturdu. Müğenni mükemmel 
musiqi tehsili almış, muğamları derinden 
menimsemişdi. Lakin onun ifa manerası 
enenevi xanendelik ifa terzinden ferqli 
olmuşdur. Ş.Elekberova muğamları 
destgah şeklinde ifa etmekle yanaşı, 
hemçinin, onların ayrı-ayrı şöbelerinin 
ifasına üstünlük vermiş, oxuduğu mahnıya 
uyğun muğam şöbelerinden istifade 
etmişdir. Bu da xanende yaradıcılığında 
geniş yayılmış tesniflerin enenevi ifa 
xüsusiyyetlerine yaxın idi. Ş.Elekberova 
da bir müğenni kimi “Segah”ı çox sevirdi, 
bu muğamın şöbelerinden mahnı ve tesnif 
ifaçılığında istifade edirdi. Qeyd etmek 
lazımdır ki, muğamlarda qezel seçimi çox 
vacib cehetlerden biridir. Melum olduğu 
kimi, her muğamın ruhuna uyğun olan 
ele qezel  seçmek lazımdır ki, musiqi ile 
söz bir-birini tamamlasın. Ş.Elekberova 
“Segah” muğamının ifası zamanı şair Mir 
Mehdi Seyidzadenin qezellerine müraciet 
etmişdir.

Ş.Elekberova öz repertuarında zerbi 
muğamlara ve şikestelere daha çox 
yer verirdi. Onun ifasında “Qarabağ 
şikestesi”, “Kesme şikeste” musiqi irsimize 
misilsiz senet nümuneleri kimi daxil 
olmuşdur. Melumdur ki, “Şikeste”ler aşıq 
yaradıcılığının mehsuludur, aşıq musiqili-
poetik senetinde bu janrın müxtelif növleri 
yaranmışdır: “Kerem şikestesi”, “Şirvan 
şikestesi” ve s., onlardan “Qarabağ şikestesi” 
ve “Kesme şikeste” (buna “Bakı şikestesi” 
de deyirler) xanendeler terefinden zerbi-
muğam kimi oxunur. “Şikeste”ler “Segah” 
muğamına esaslanır. “Qarabağ şikestesi” 
ve “Kesme şikeste”sinde sevgi-mehebbetin 
doğurduğu hisslerden şikayet, ezab-
eziyyet, iztirab.ş ümid vesf olunur. Mehz bu 
xüsusiyyetlere de adlarını çekdiyimiz zerbi-
muğamların musiqisi hezin, kövrek, lirik ve 
emosionaldır. Bir ceheti de qeyd edek ki, 
“Kesme şikeste”de “Ezizinem” sözleri ile 
başlanan bayatılara üstünlük verilir.
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Ş.Elekberovanın ifasında “Kesme şikeste”nin 
tefsiri maraqlı keyfiyyetlere malikdir. 
“Kesme şikeste”nin başlıca ferqlendirici 
xüsusiyyeti onun melodik quruluşudur. 
Adına uyğun olduğu kimi, melodik ibarelerin 
kesik-kesik oxunma terzinin üstünlük teşkil 
etdiyine baxmayaraq, müğenni terefinden 
melodiya özünemexsus, uzun nefesle, 
axıcı, tesirli suretde ifa olunur. Müğenninin 
ifası “Ezizinem, a balam” sözünün ifadeli 
intonasiya olunması ile başlanır, vokal 
melodiya reçitativ danışıq terzinde 
oxuma ile inkişaf etdirilir. İmprovize 
zamanı xanende esas meqamın intonasiya 
çerçivesine esaslanır ve sabit ses “maye” 
perdesi olmaqla,  muğamın istinad 
perdeleri etarfında gezişme verilir, sonda 
melodiya aşağı registrdeki mayeye qayıdır.

Burada diqqeti celb eden cehetlerden 
biri sözlerin ibareler daxilinde uzadılması 
ve ibarelerin sonluğunun sanki qırılaraq 
tamamlanmasıdır. Bu zaman ifaçıdan 
uzun nefes teleb olunur, bele ki, bezen 
hecadakı saitin bir ve va bir neçe xane 
uzadılması mümkündür. Eyni zamanda, 
ifaçı melodiyanın oxunmasını ansamblın 
ritmik fonunda müeyyen çerçive daxilinde 
icra etdiyine göre, hecaların zaman 
daxilinde bölgüsüne de fikir verir. Belelikle, 
xanendenin ifaçılıq xüsusiyyetleri 
ansamblla qarşılıqlı olaraq, üze çıxır.

Vokal partiyanın musiqi mezmunu bütün 
eser boyu müxtelif variasiyalı deyişkenlikle 
tekrarlanan musiqi ibaresi ile bağlıdır ve 
vokalize edilen passajlarla, zengulelerle 
zenginleşir, melodik xett tedricen emosional 
heyecan kesb edir. “Kesme şikeste”de vokal 
partiyada  neqaretvari elave sözlere geniş 
yer verilir, xüsusile “ezizinem”, “a balam”, 
“ay”, “ey”, “yar” ve b. neqaretvari 
sözlerden istifade olunur. Ş.Elekberova öz 
ifasında “ey”, “ay” hecalarını  oxuyarken, 
sesini hezin çalarlarla uzadır ki, bu da 
olduqca tesirli ehval-ruhiyye emele getirir. 
Ümumilikde ise müğenninin ses tembri, 
ifa terzi onun oxuduğu “Kesme şikeste”ni 

yaddaqalan edir.

XX esrin ikinci yarısında Ş.Elekberovanın bir 
ifaçı kimi yaradıcılığına yeni janrlar daxil 
olur. Müğenni Azerbaycan bestekarlarının 
vokal-instrumental eserlerinin ifasında 
çıxış edir. Bunlar xalq ve ya estrada üslublu 
mahnılardan ferqli olaraq, klassik musiqi 
janrlarına esaslanır. Burada söhbet Şövket 
Elekberovanın repertuarına daxil olan bir 
neçe romans-qezelden – C.Cahangirovun 
“Enelheq” ve s., R.Mirişlinin solistler, 
xor ve ansambl üçün yazılmış “Oxu tar” 
kompozisiyasından, C.Cahangirovun 
“Füzuli” kantatasından gedir.  

Bu baxımdan Cahangir Cahangirovun 
“Füzuli” kantatasını xüsusile qeyd 
etmeliyik. Bu kantatanın II hissesinde 
Şövket Elekberova solistin partiyasını ifa 
etmişdir. Burada biz bu kantatanın tehlilini 
vererek, ifaçılıq xüsusiyyetlerini nezerden 
keçiririk. Şövket xanımın senet dostu, onun 
senetine perestiş eden bestekar, xalq artisti 
Cahangir Cahangirov müğenni haqqında bele 
demişdir: “Şövket Elekberovanın sesinden, 
senetkarlığından çox danışmaq olar. İndi 
şöhret sahibi olan bestekarların çoxu ona 
borcludur. ...Şövket Elekberova heqiqeten 
böyük müğennidi. Bele oxuyanlar tarixde 
az-az yetişir” [Çemenli M. 1989, 50].

C.Cahangirov “Füzuli” kantatasını 1959-
cu ilde, XVI esrde yaşayıb-yaratmış  dahi 
Azerbaycan şairi Mehemmed Füzulinin 
yubileyi münasibetile yaratmışdır. 
Kantatanın mezmunu Füzulinin “Söz”, 
“Eşq”, “Meni candan usandırdı” kimi xalq 
arasında meşhur olan qezellerine esaslanır, 
eserin sonunda ise Resul Rzanın Füzuliye 
hesr etdiyi şeiri musiqide tecessüm olunur.

Bestekar böyük senetkarlıqla eserin musiqi 
mezmununda şairin möhteşem suretini, 
onun derin düşünceli, lirik-felsefi obrazlar 
alemini yaratmağa nail olmuşdur. 

Kantata üç hisseden ibaretdir. Hisseler 
arasında musiqi dili ve tematik baxımdan 
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bağlılıq nezere çarpmır. Eserde aparıcı 
emosional obraz sferası lirikadır. Her 
hissenin esasını bir qezel teşkil edir: I hisse 
- “Söz”, II hisse - “Meni candan usandırdı”, 
III hisse - “Eşq” qezeline, eserin kodası 
R.Rzanın şeirine esaslanır. İlk baxışdan bir-
birile elaqeli olmayan bu qezelleri ümumi 
bir ruh birleşdirir: Füzuli poeziyasının 
incileri olan bu qezeller mehz şairin 
obrazının yaradılmasına yönelmişdir: onun 
söz dünyasının böyüklüyü, mehebbetin 
ülviliyi ve eşqinin ebediliyi eserin ümumi 
mezmun vehdetini tecessüm etdirir, sonda 
ise şairin möhteşem obrazını terennüm 
etmek üçün C.Cahangirov R.Rzanın Füzuliye 
hesr etdiyi şeirinden istifade etmişdir.  

Kantatanın I ve III hisseleri üçhisseli 
formada, II hisse kuplet formasında 
qurulmuşdur ve her bir hisse geniş inkişaflı 
musiqi dramaturgiyasına malikdir. Bununla 
yanaşı, qeyd etmek lazımdır ki, kantatanın 
ümumi musiqi ruhu, dramaturji inkişafı, 
musiqinin daxilen birnefese axarılığı 
kompozisiyanın vehdetini temin edir. 

Füzulinin obrazlar alemini derinden 

tecessüm etdiren C.Cahangirov öz 
yaradıcılıq üslubuna uyğun olaraq, 
kantatanın musiqi mezmununda muğama 
esaslanmış ve özünde muğam destgahın 
kompozisiya quruluşunu, melodik inkişaf 
xüsusiyyetlerini cemleşdiren eser 
yaratmışdır.

Eserin kompozisiya quruluşunda, musiqi 
materialının inkişafında, mövzuların 
quruluşunda muğamdan gelen xüsusiyyetler 
aydın şekilde öz eksini tapır. Musiqişünas 
Solmaz Qasımova “Cahangir Cahangirov” 
monoqrafiyasında “Füzuli” kantatasının 
musiqi quruluşu ile elaqedar olaraq yazır: 
“...her bir sonrakı bölme evvelki bölmenin 
inkişafının bir variantı kimi hiss edilir, çünki 
her bir cümle eslinde başqa cümlelerle 
intonasiya vehdeti ile bağlıdır” (Abasova, 
1970, 178).

Bestekarın bedii ifade vasitelerinin 
seçiminde de muğamın 
qanunauyğunluqlarına istinad öne çıxır. 
Bütün bunlar eserin musiqi dilinin 
xüsusiyetlerini seciyyelendirir. 

Nota 1: Füzuli kantatası müqaddime
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“Füzuli” kantatasının musiqisinde 
muğamların emosional bedii tesiri 
eserin obrazlar dairesinin açılmasına 
yöneldilmişdir. Artıq kantatanın 
müqeddimesinde “Rehab” muğamının 
sedalarında böyük şairin obrazı qabarıq 
suretde tezahür edir. Musiqişünas-alim 
Ramiz Zöhrabov “Muğam” kitabında 
Azerbaycan bestekarlarının yaradıcılığında 
muğamdan istifade olunması meselelerine 
toxunaraq yazır ki, C.Cahangirovun 
“Füzuli” kantatasının müqeddimesinde 
obrazı  mehz Füzuli dövrüne aparıb çıxaran 
“Rehab” muğamı  ile xarakterize edir. Bu, 
sanki, Füzulinin dilile hekayete başlayan 
bestekarın aheste söhbetidir (Zöhrabov, 
1997, 71). Bestekar lad, harmoniya, orksetr 
rengleri vasitesile bedii eserin mezmununu 
hessaslıqla ifade edir.

Burada “Rehab” muğamının mövzusu olduğu 
kimi orkestrin ifasında seslenir. Bele ifade 
terzi ilk xanelerden temkinli, ezemetli 
bir sureti gözümüz qarşısında canlandırır. 
Sakit terzde keçen improvizasiyalıq 
muğam ifaçılarının çıxışını xatırladır. Bele 
improvizasiyalı sesleniş tesviri xarakter 
daşıyaraq, kantatanın I hissesine girişi ve II 
hisse arasında bağlılıq yaradır. 
Eserin hisselerinde bestekar “Şur”, 
“Segah”, “Rast” muğamlarından 
da istifade etmişdir. Eserin musiqi 

mezmununda “Rehab” muğamının aparıcı 
ehemiyyeti saxlanılmaqla bu muğamlara 
keçidlerin verilmesi muğamın kompozisiya 
quruluşunun esas elameti kimi çıxış edir.

Qeyd etmek lazımdır ki, eserin lirik-felsefi 
mezmununun açılmasında muğamda 
mühüm ehemiyyet daşıyan sözle musiqinin 
vehdeti böyük rol oynayır. Qezelin esasını 
teşkil eden eruz vezninin metro-ritmik 
xüsusiyyetleri mehz muğamvari musiqide 
öz bedii tecessümünü tapır. Bu baxımdan 
kantatanın musiqi diline beraber vurğularla 
bölünmüş geniş ibarelerin, ayrı-ayrı 
misraların, qafiyelerin tekrarlanması, 
musiqi frazalarının variantlığı ve 
improvizasiyalı inkişafı xarakterikdir. 
Kantatanın musiqi materialının şerhinde 
orkestr ve xor esas rol oynayır. Xüsusile 
birinci ve üçüncü hisseler tamamile xor ve 
orkestrin ifasında seslenir. 

C.Cahangirov kantatada xor partiturasını 
senetkarlıqla yaratmışdır. Bestekar 
serbestlikle xor yazı üsullarından istifade 
ederek, melodik hereketin tebii axarına, 
seslerin ahengdarlığına nail olur. Polifonik 
yazı üsullarından da geniş istifade olunması 
da diqqetelayiqdir ki, bu da eserin 
obrazlı mezmunundan ireli gelir. Bestekar 
muğamlardan yaradıcılıqla istifade ederek, 
muğam melodiyalarını polifonik xor 

Nota 2: Füzuli kantatasında xor
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partiturasında qovuşdurur. Bununla da xor 
canlı, vahid bir qüvve kimi çıxış edir. 
Burada bir ceheti de qeyd etmek vacibdir ki, 
orkestr müşayietçi deyil, xorla yanaşı, esas 
musiqi fikrinin ifadeçisidir. Bu baxımdan 
eserin evvelinden orkestrin partiyasında 
musiqi materialının inkişaf etdirilmesinde 
muğam ifaçılığına xas olan inkişaf üsulları 
tezahür edir ki, bunlar da demek olar 
ki, sona kimi saxlanılır: meqam pilleleri 
etrafında gezişmeler, sekvensiyavari 
gedişler, kadensiya dönmeleri bu 
qebildendir. Bu kimi inkişaf üsulları eserin 
musiqi mezmununun elaqelendirilmesine 
xidmet edir.

Kantatanın birinci hissesinde “Söz” 
qezelinin mezmundan ireli gelerek, sözün 
gözelliyi, çox menalılığı, zenginliyi, derin 
hissleri ifade etmek qabiliyyeti, sevincli-
kederli hissleri tecessüm etdirmesi kimi 
felsefi fikirler öz eksini tapmışdır.

Bu hissenin musiqisinde muğamların aydın 
tesiri hiss olunur. Burada her bir yeni 
epizod evvelki bölümün bir növ variant 
deyişkenliyi olmaqla intonasiya baxımından 
ümumilik teşkil edir. Xorun musiqisi üçün 
melodiyanın eyni istiqametde hereketi 
xarakterikdir ki, bu da eserin mezmunun 
açılmasına xidmet edir. Müeyyen hisselerde 
eyni ritmik fiqurasiyanın saxlanılması ikisesli 
xorun xarakterik xüsusiyyetlerindendir. 
Bestekar musiqi ifade vasitelerile poetik 
metnin bütün çalarlarını üze çıxarmağa 
nail olmuşdur. Bu hissede obrazlı sistemin 
açılmasında harmonik musiqi dili, 
meqamların qarşılaşdırılması, tezadlı 
nüanslardan istifade, polifonik yazı üsulları 
mühüm ehemiyyet kesb eden vasiteler kimi 
öne çıxır. 

Kantatanın ikinci hissesinde musiqi 
materialı solistin ve xorun ifasında şerh 
olunur. Bu hisse “Meni candan usandırdı” 
qezeli esasında bestelenmişdir. Burada 
qeyri-adi derecede gözel avazlı, oxunaqlı 
melodiyanın serbest axarı qelblere tesir 

edir. II hissenin lad-harmonik ve orkestr 
vasitelerinde major-minor sisteminin 
qarşılaşdırılması, müeyyen ladların üstünlük 
teşkil etmesi, orkestr qruplarının bölünmesi 
nezere çarpır. Hetta f ve p nyuanslarının 
müxtelif şekilde növbeleşmesi müşahide 
olunur. Bütün bu cehetler ise II hissenin 
melodik hereketinin ve polifonik üslubunun 
açılmasına sebeb olur. II hissenin lirik-
felsefi mezmunu melodik dilin kontrastlara 
esaslanan melodiyasının polifonik inkişafını 
müeyyen edir. 

Bu hissede vokal partiya aparıcı mövqeye 
malikdir, onun unison şekilde xor ve orkestr 
terefinden müşayiet olunması bu tesiri 
daha da qüvvetlendirir. II hissede bestekar 
eruz vezninin ritmini musiqide ifade 
etmeye müveffeq olmuşdur. Melodik dilin 
istiqameti mehz eruz vezni ile müeyyen 
olunmuşdur. II hissenin melodik dilinde 
inkişaflı frazalar, deqiq titmik fiqurasiyalar, 
ayrı-ayrı ibarelerin tekrarı nezere çarpır ki, 
bu da hemin hissenin improvizasiyalılığını 
tamamlayır. Bezen de vokal partiya 
xorla dialoqa girir. Bestekarın mahnı 
yaradıcılığında olduğu kimi, musiqi dilinin 
esas komponenti olan müşayiet burada da 
eserin mezmununun açılmasında mühüm 
funksiyalardan daşıyır. Rengareng harmonik 
boyalar, polifonik üslub, koloritli orkestr 
seslenmesi bu eseri bestekarın ustalığının 
bir nümunesi kimi şerh edir.

Bu hissenin musiqisi kantatanın en koloritli 
melodiyasıdır. Mahnıvarilik, axıcı melodiya 
II hissenin xarakerik xüsusiyyetlerindendir. 
İkinci hisse eserin kompozisiya quruluşunda 
özünemexsus lirik etirafı eks etdiren 
epizoddur. Dinamik inkişaflı xorlarla 
çerçivelenmiş hezin ifadeli solo vokal hisse 
şeffaf, zerif seslenmesi ile yaddaşlara hekk 
olunur. 

Bu hissenin melodiyasında ve dramaturji 
inkişafında bestekar terefinden muğamın 
mentiqi quruluş xüsusiyyetlerinden 
geniş istifade olunmuşdur. “Şur” 
muğamına esaslanan melodik inkişaf, 
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Nota 3: Füzuli kantatasından II. hisse solistin çıxışı

Nota 4: II. hisse xor



         

                RAST MÜZIKOLOJI DERGISI  | Yaz Sayısı 2019, 7 (1)         Cahangir Cahangirov’un füzuli kantatında Şövket Alekberova’nin icraçılık özellikleri

2034

Nota 5: III. hisse orta bölme solist

Nota 6: III. hisse orta bölme xor

“Segah” muğamına yönelmeler, her defe 
mayeye qayıdış ve s. bu kimi cehetler 
diqqetelayiqdir. Qeyd etmek lazımdır ki, 
burada pillevari sekvensiyalı hereket xetti 
muğam melodiyasının inkişafına uyğundur, 
geniş diapazon çerçivesinde dalğavari 
melodiya dayaq pillesinde bitir. 
Kantatanın üçüncü hissesi “Eşq” qezeli 
esasında yazılmışdır. Bu, insan qelbinin en 
ince ve qüvvetli hisslerinin, mehebbetin 
terennümüne hesr olunmuşdur. Burada 
üçhisseli formanın kenar hisseleri lirik 
xarakter daşıyır, orta bölme ise feal, coşğun 
xarakterlidir. Bunlar bir-birile qarşılıqlı 

elaqede olub, lirik obrazların müxtelif 
tereflerini işıqlandırır. Bu hissede kişi xoru 
üstünlük teşkil edir. Bu hissede harmonik 
dil ve orkestr partiyası xüsusile diqqeti celb 
edir. 

Orta bölmede özünü gösteren kulminasiyada 
xorun sesleri arasında özünemexsus dialoq 
yaranır, “Can verme qemi eşqe ki” sözleri 
xorda unison şekilde seslenir ki, bu da 
kantatanın en parlaq epizodunu teşkil edir. 
Bestekar böyük senetkarlıqla Füzulinin 
poetik alemini tecessüm etdirerek, 
sevgilisinin hesretini çeken bir aşiq sureti 
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yaratmışdır. 

Burada “Rast” muğamının melodik 
quruluşuna istinad olunması  kulminasiyanın 
bedii tesir gücünü daha da qüvvetlendirir, 
musiqiye inamlı xarakter aşılayır.
Kantata koda ile bitir. Burada bestekar 
Resul Rzanın Füzuli haqqında şeirine 
esaslanmışdır. Kodada musiqi materialı 
fuqato şeklinde şerh olunur. 

Bu hissede melodik-intonasion bağlılıq esas 
rol oynayır. Variantlı inkişaf bu hissenin 
xarakterik cehetlerindendir. Kiçik melodik 
motiv müxtelif deyişikliklerle defelerle 
tekrar olunur. 

Bununla bağlı olaraq, musiqişünas Leyla 
Quliyeva yazır: “Koda tebii, melodik nefese 
tabe olaraq, çox azad inkişaf edir. Bestekar 
terefinden geniş istifade olunan polifoniya 
bir çox müxtelifliklerle zengindir. Ve 
qeyd etmek vacibdir ki, polifonik yazının 
müxtelif variantlarda istifade olunması 
hemişe müeyyen poetik mezmunla dikte 
olunur”(Quliyeva, 2006, 68). Ümumiyyetle, 
bu hissede polifonik üslub obrazlı-poetik 
ceheti müeyyen edir. Kodada melodik 
hereket “Rast” muğamının istinad pilleleri 
etrafında qurulur. 

Eserin kulminasiya anında “Rast” 
muğamının daxil edilmesi bestekarın 
muğam materialını özünemexsus şekilde 
şerh etmesi ile bağlıdır. Bu da, artıq 
qeyd etdiyimiz kimi, “Rehab” muğamının 
kompozisiya quruluşunda öz eksini 
tapmış meqam münasibetlerini - “Şur”a, 
“Segah”a, “Rast”a keçidleri üze çıxarır. 
Bununla da bestekar tefekkürü ile 
özünemexsus bir muğam kompozisiyası 
meydana gelir. Belelikle, C.Cahangirovun 
“Füzuli” kantatası musiqi mezmunu ve 
quruluşu baxımdan muğamlarla bağlı 
olmaqla, ifaçılıq tefsiri baxımından da bir 
sıra cehetleri özünde cemleşdirir. 

C.Cahangirov “Füzuli” kantatasını 
yaradarken, eserin ikinci hissesinde solistin 

partiyasını vokal ifaçısına deyil, muğam ifa 
üslubuna ve yumşaq ses tembrine malik 
müğenni üçün nezerde tutmuşdu ve bu 
partiyanı mehz Şövket Elekberovaya hevale 
etmişdi. 

Bestekarın bu seçimi olduqca mentiqi 
ve inandırıcı idi. Bele ki, eserin musiqi 
mezmununun muğama esaslanması, 
xarakteri, muğamdan gelen ifaçılıq terzini 
öne çekirdi. Melodiya muğamvari quruluş 
xüsusiyyetlerine malik olsa da, burada 
bilavasite muğam improvizasiyasına yol 
verilmir. Müğenni not metnine esasen, 
çerçiveden kenara çıxmamaqla bestekarın 
yaratdığı muğamvari melodiyanı ifa edir. 

“Füzuli” kantatasının ikinci hissesinde 
Ş.Elekberovanın sesi ecazkar tembr boyaları 
kesb edirdi. Müğenni sanki xeyallar alemine 
dalaraq, Füzulinin poetik dünyasından ve 
muğam aleminden süzülüb gelen, bestekar 
tefekküründe heyranedici bir vehdetde 
üze çıxan melodiyanı bütün melizmleri ve 
incelikleri ile göstererek, tefsir edirdi. 

Şövket Elekberovanın özünün ifa manerası 
ile bestekarın yaratdığı musiqinin obrazlı 
mezmununu en xırda cizgilerine qeder, 
özünemexsus ifaçılıq ştrixlerile derinden 
açmağa nail olur, dinleyicinin xeyallarını 
qanadlandırılırdı.

Kantatanın ilk ifasından bestekarın 
müğenni seçiminin düzgünlüyü öz tesdiqini 
tapdı ve bu, bir eneneye çevrildi. Hal-
hazırda da kantatanın ikinci hissesinde 
esasen qadın muğam ifaçıları solist 
qisminde çıxış edirler. Hetta kantatanın 
ikinci hissesi kompozisiyasının tamlığı, 
musiqi mezmununun derinliyi ve zenginliyi 
sayesinde eserin mühüm ehemiyyetli hissesi 
kimi, konsertlerde bezen müsteqil şekilde 
de ifa olunur. Bu da eserin populyarlığını ve 
xalq terefinden sevildiyini bir daha tesdiq 
edir. Esere bu sevginin qazandırılmasında 
bestekar Cahangir Cahangirovla yanaşı, 
müğenni Şövket Elekberovanın da böyük 
rolu olmuşdur. 
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Sonuç
Ş.Elekberova musiqi medeniyyeti tarixine 
geniş yaradıcılığa malik senetkar kimi daxil 
olmuşdur. Onun yaradıcılıq sahelerinin, 
ifaçılıq xüsusiyyetlerinin araşdırılması onu 
istedadlı müğenni kimi seciyyelendirmeye 
imkan verir. “Müğenninin yaradıcılıq 
üslubunda xalq ve estrada üslublarının 
qarşılıqlı elaqelendirilmesi, onun tükenmez 
yaradıcılıq fantaziyası ile qovuşdurularaq, 
qeyri-adi bir senetkarlıq nümunelerinin 
üze çıxmasına sebeb olurdu. Bu baxımdan 
C.Cahangirovu “Füzuli” kantatası 
Ş.Elekberovanın ifaçılıq xüsusiyyetlerinin 
açılmasında mühüm ehemiyyet kesb 
etmişdir. Müğenni burada C.Cahangirov 
yaradıcılığının üslub xüsusiyyetlerini 
menimsemiş ve öz ifasında qovuşdura 
bilmişdir”.

Ş.Elekberova ifa etdiyi her bir eseri öz 
yaradıcılıq süzgecinden keçirerek, onu 
öz ifaçılıq üslubuna uyğunlaşdırırdı. 
Müğenni ister bestekar eserlerine müraciet 
ederken, isterse de yaddaş vasitesile şifahi 
eneneli musiqi nümunelerini, elece de 
diger xalqların musiqisini menimseyerken, 
musiqi ve mezmunu vehdet halında öz ses 
imkanları, diksiyası, mimikası, hereketleri, 
sehne davranışı vasitesile dinleyiciye 
çatdırmağa nail olurdu. Belelikle de 
onun ifa etdiyi vokal eserlerin mezmunu, 
menası, mahiyyeti, dramaturji inkişaf xetti 
aydın şekilde özünü büruze verirdi.

Ş.Elekberovanın irsine müraciet etmek, 
onun yaradıcılıq portretini yaratmaq, 
onun ifaçılıq tefsirinin xüsusiyyetlerini 
açmaq çox geniş bir mövzudur. Bu 
baxımdan meqalede C.Cahangirovun 
“Füzuli” kantatasının tehlili zamanı 
Ş.Elekberovanın ifaçılıq xüsusiyyetlerini 
izleyerek, müğenninin özünemexsus ifa 
terzini işıqlandırdıq. Elbette, ifaçılıqla 
elaqedar olaraq tefsir xüsusiyyetlerinin 
araşdırılması, belke de bir qeder subyektiv 
xarakter daşıyır ve hemin ifada musiqini 
qavrama seviyyesinden asılıdır. Bununla 

bele, sözsüz ki, ifaçılıq xüsusiyyetlerinin 
tehlili zamanı  musiqi tecrübesinde qebul 
olunmuş çerçivede onların şerhi meqbuldur 
ve araşdırılması zeruridir. 

Şövket Elekberovanın yaradıcılıq 
eneneleri, onun ifaçılıq xüsusiyyetleri 
ondan sonra diger müğenniler terefinden 
menimsenilerek, genişlendirilmiş ve 
inkişaf etdirilmişdir. Bu gün de Azerbaycan 
musiqisinde Şövket Elekberovanın 
davamçıları yetişir ve görkemli senetkarın 
ifaçılıq eneneleri davam etdirilir. 
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Outstanding Artist of Azerbaijan, singer 
Shovkat Alakbarova is one of the splendid 
figures who has a special place in Azerbaijan 
music culture particularly in the second 
part of the XX century. The investigation of 
Shovkat Alakbarova’s rich creativity in her 
art life is very important. Sh. Alakbarova’s 
creativity consists several aspects; her 
role in the development of Azerbaijani 
vocal singing as a singer, her concerts 
and pedagogue activities, her specific 
style in the performance of mugam, folk 
music, composing songs are the aspects 
that characterize the singer. In this article 
Sh.Alakbarova’s performance style  is 
analyzed in the development context of folk 
and variety art  music culture. Particularly, 
the basic of the features of Fuzuli’s cantata 
of Dj.Djahangırov is analyzed.
 
Additionally, Sh.Alakbarova’s repertoire 
was researched, the main directions of  her 
performance style were determined and  
the important role of  her multicolored  
creativity in the development of Azerbaijan  
music culture  was taken up in this study. 

In this article, the performance features of 
Shovkat Alakbarova in the Fuzuli’s cantata 
of Dj.Djangirov is analyzed and an in-depth 
analyses of Fuzuli’s cantata is addressed.
 
The cantata consists of three parts and 
Sh.Alakbarova has singed the second 
part. Some principles of development and 
richness of musical language have been 
also analyzed in the Fuzuli’s cantata.

In the article, the study of Sh.Alakbarova’s 
creativity in the development context 
of Azerbaijan music culture and main 
directions of singer’s creativity  were 
assessed in several ways. Thus, in the 

article the unity of folk and variety style 
in Sh.Alakbarova’s creativity, the study 
problems of performance features of folk 
songs, mugams, rugby-mugams, composer 
songs and different vocal works  were 
especially illuminated.
 
Sh.Alakbarova created new direction in 
Azerbaijan music culture with her unusual 
style and entered music culture history 
as a  master having wide creativity. Her 
creativity is closely connected with the 
traditions of Azerbaijan singing art.

One of the main contributions of 
Sh.Alakbarova is about folk music. She 
gave new life to folk songs with her unique 
performance. While performing lyric folk 
songs, she has been loyal to Azerbaijan’s 
traditional style, as she had sung mugam 
previously. Singer’s performing folk 
songs, giving new birth to ancient folk 
songs, bringing them to variety artful 
interpretations created a new style in 
this area. The main aspects of folk songs 
performance consist of simple and sincere 
style, maximum closeness to people’s 
language and unity of features of folk 
music and variety art style.

It must be noted that, Sh.Alakbarova 
maintained her unique singing style in her 
performances. Singer was accompanied 
by folk instrumental ensemble. Though 
Alakbarova was a singer representing 
Eastern singing traditions, some with the 
accompany of symphonic orchestra were 
preserved. Obviously, singer’s style must be 
taken into consideration to conclude this 
study. Consequently, her modernization 
efforts of traditional folk songs are 
noticeable. 

Performance features of Shovkat Alakbarova in the Fuzuli’s 
cantata of Dj.Djahangirov 

Extended Abstract
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Sh.Alakbarova’s repertoire was compiled 
with taste, and well-thought. Her 
repertoire consists of folk songs, mugams, 
variety art songs, classical romances.

Sh.Alakbarova’s repertoire contains various 
genres such as composers’ lyric, march, 
waltz, funny song genres, labor  songs, 
ceremony songs, romances. Sh.Alakbarova  
was the first and a splendid singer of which 
most songs created at the second part of 
the XX century.
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